
Besvarelse af spørgsmål nr. 131 (Alm. del), som Folke-
tingets Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og 
sundhedsministeren den 22. november 2005

Spørgsmål 131:
"Er der screeninger/undersøgelser, der viser noget om sindslidendes tand-
sygdomme og mundlidelser og i hvilket omfang disse forhold skyldes medi-
cineringen eller manglende hygiejneomsorg? I givet fald bedes ministeren 
redegøre for indholdet heraf."

Svar:
”Jeg har i anledning af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Sundheds-
styrelsen, som oplyser følgende:

”Flere undersøgelser finder, at kronisk syge sindslidende patienter har en 
større forekomst af ubehandlet karies og af parodontallidelser end resten af 
befolkningen. Jo længere sindslidelsen har varet, desto større forekomst af 
karies ses hos den enkelte person. Tillige ses en øget forekomst af svam-
peinfektioner i mundhulen hos patienter i psykofarmakologisk behandling. 

Den forøgede tandsygdomserfaring kan dels relateres til bivirkninger ved 
den psykofarmakologiske behandling, dels til periodevis eller vedvarende 
dårlig mundhygiejne samt i øvrigt uhensigtsmæssig tandsundhedsadfærd i 
relation til sygdomsperioder. Den manglende evne til at tage vare på sin 
egen tandsundhedstilstand er relateret til patientens psykiske almentilstand 
og synes særligt udtalt hos døgnindlagte hospitalspatienter. Man har såle-
des fundet, at ca. halvdelen af alle døgnpatienter på en psykiatrisk afdeling 
periodevis eller konstant forsømte den daglige tandbørstning. Mangelfuld 
hjemmetandpleje er særligt udtalt hos skizofrene patienter og patienter ind-
lagt under diagnosen grænsepsykose. En del patienter vil også efter ud-
skrivning til daghospital eller til ambulant behandling udvise mangelfuld 
hjemmetandpleje. Det må tillige formodes, at mange patienter i den syg-
domsperiode, som går forud for en psykiatrisk indlæggelse, i kortere eller 
længere tid negligerer hjemmetandpleje og regelmæssige tandlægebesøg. 
Der henvises i øvrigt til besvarelsen af spørgsmål 90 (Alm. del)”.

Jeg kan henholde mig til Sundhedsstyrelsens svar”.
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